M O Ç Ã O Nº.  99

SESSÃO ORDINÁRIA DE  26/8/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal

Considerando que a Associação Fraternal Pelicano – AFRAPE, cujo lema é transformar sonhos em realidade, tem por finalidade o planejamento e execução de programas sócio-educativos destinados à família, à maternidade, à infância e adolescência. Também planeja e executa atividades educativas para a capacitação e qualificação profissional a jovens e adultos;
Considerando que a AFRAPE, com sede própria na Rua Donato Di Credo, 796 - Vila Ferroviária, direciona o seu atendimento aos moradores da zona norte de Botucatu com renda familiar inferior a 3 salários mínimos;
Considerando que sua missão é desenvolver pessoas, por meio de ações educativas, profissionalizantes, sociais e culturais, visando à  melhoria da qualidade de vida e o desenvolvimento local;
Considerando que dentro da sua missão existem as seguintes ações:

1 - Projeto SOM & LUZ - para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos - parceria com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA;

2 - Projeto de Capacitação e Qualificação Profissional - para jovens e adultos de 15 a 60 anos - parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS.

Agregado aos projetos, também desenvolvem:

- Atividades culturais: Orquestra Infanto-Juvenil Pelicano, Coral Pelicano, Orquestra de Viola e Violão Pelicano, Cine Pelicano e Biblioteca Pelicano e;
 - Atividades Esportivas: Judô e Xadrez.
Considerando a importância dessa instituição para nossa cidade, assim,
APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a Diretoria e Conselho Fiscal da Associação Fraternal Pelicano – AFRAPE nos nomes de:
- Diretoria:
LUIS FRANCISCO DE BARROS (Presidente)
JOSÉ CARLOS VIADANA (Vice-Presidente)
EDUARDO BATISTA QUEVEDO (1º Secretário)
HUMBERTO CARLOS NICOLOSI (2º Secretário)
MIGUEL JAIR SVICERO (1º Tesoureiro)
CLÁUDIO APARECIDO ALVARINHO DELGADO (2º. Tesoureiro)
- Conselho Fiscal formado pelos membros titulares e suplentes:

JOÃO CÍCERO BUCHIGNANI
DANIEL FRANCISCO PAFETTI
WALMAR KERCHE DE OLIVEIRA
NORIVAL DIAS PAGANINI
MARCOS GUAZZELLI MAURICIO DE OLIVEIRA
CLÁUDIO ROBERTO DE JESUS VIEIRA
Extensiva a toda a equipe de funcionários e colaboradores, pelos relevantes projetos que frutificaram e mudaram a realidade de muitas cidadãs e cidadãos de nossa cidade;
Esta Câmara Municipal se sente honrada em poder congratular ações tão dignas e fundamentais na transformação humana.
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

LAP/jpqjr